³⁴⁷ *Periph.* 2,6: *substantiarum adunatio ab homine debuit incohare [...] incipiet ergo ab homine naturarum adunatio, per Saluatoris gratiam, in quo, ut ait Apostolus, non est masculus neque femina, quando humana natura in pristinum restaurabitur statum. Nam si primus homo non peccaret, naturae suae partitionem in duplicem sexum non pateretur [...] Homo namque solummodo esset in simplicitate suae naturae creatus, eoque modo, qui sancti angeli multiplicati sunt, intellectualibus numeris multiplicatus. Sed reatu suae praeuuaricationis obrutus, naturae suae diuisionem in masculum et feminam est passus. Et quoniam ille diuinum modum multiplicationis suae obseruare noluit, in pecorinam corruptibilemque ex masculo et femina numerositatem [...] redactus est.*

See also *Periph.* 4,15: *Quam deificam diuinamque et immaterialem natiuitatem intelligibilem et occultorum dumtaxat bonorum deserens primus homo, praehonorificando quod secundum sensum et delectabile est et manifestum, merito ex corporibus inordinatam et materialem et corruptibilem habere damnatus est natiuitatem, digne Deo iudicante, peiora melioribus uoluntarie praeponentem in passibilem et seruilem et coangustatam secundum similitudinem in terra irrationabilium brutorumque iumentorum generationem libera et impassibili et spontanea et casta alienari natiuitate, et pro ipso cum Deo diuino et ineffabili honore, cum insipientibus iumentis ignobilem recipere copulationem.*

³⁴⁸ See my “Matt 17:11: ‘Elijah Will Come, and All Beings Will Be Restored’. Philological, Linguistic, Syntactical and Exegetical Arguments for a New Interpretation,” *Maia* 61 (2009) 107–127.

³⁴⁹ *Periph.* 4,16: *Duas hominis conditiones [...] unam quidem ad imaginem Dei, in qua nec masculus nec femina intelligitur, sed sola uniuersalis et simplex humanitas, simillimaque angelicae naturae, quam omni sexu omnino carere et auctoritas inunctanter et uera docet ratio: alteram uero atque secundam propter praescitum rationabilis naturae delictum superadditam, in qua sexus constituitur. Merito ergo, quod propter peccatum adiectum est, extra paradisum ac ueluti in inferiori loco factam fuisse de terra plasmationis narratur.*

See also *Periph.* 5,20: *In Christo enim Jesu neque masculus est neque femina, sed solum uerum et totum hominem, corpus dico et animam et intellectum, absque ullo sexu uel aliqua comprehensibili forma, quoniam haec tria in ipso unum sunt, et Deo facta, sine proprietatum*

genders, earth and paradise too—which were divided by sin—will be unified again.³⁵⁰ All this will happen thanks to Christ, who unified man and woman and earth and heaven with his resurrection, given that he rose, not as a man or a woman, but as a human being: *Primo igitur Dominum Iesum diuisionem naturae, id est masculum et feminam, in seipso adunasse edocet. Non enim in sexu corporeo, sed in homine tantum surrexit ex mortuis: in ipso enim nec masculus nec femina est [...] deinde post resurrectionem orbem terrarum paradiso in seipso copulauit (Periph. 2,10)*. The whole of humanity, in body and spirit, will be one with Christ, in whom the unification of natures takes place, the *adunatio naturarum in Christo*.³⁵¹ Eriugena comments on the Genesis narrative of the creation of the human being in *Periph. 4,5 ff.*: in that it joins the animal and the intellectual natures, the human being subsumes the whole of creation in itself and keeps its ontological integrity, created by God, and manifested in the *telos*,³⁵² although animal passions are a consequence of sin and were added to the human being from outside, an idea that was already well present in Gregory of Nyssa. Passions produce a deformation of the image of God, which, for Eriugena just as for Gregory Nyssen, does not consist in human body, but in human intellect (*Periph. 4,12*), and which can never be cancelled completely. In *Periph. 4,7* the human being is defined *notio quaedam intellectualis in mente diuina aeternaliter facta*, and its restoration or apokatastasis to its original integrity is announced (*ad pristinam integritatem restitatur*).³⁵³